
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04127 

 Del: 09/06/2025 

 Esecutivo Da: 10/06/2025 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici - Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio 

 

OGGETTO: 

OPERE REALIZZATE IN REGIME DI ART BONUS - MODESTE LAVORAZIONI MANUTENTIVE DI COMPLETAMENTO - 

DA FINANZIARE CON RISORSE DERIVANTI DA AVANZI DI BILANCIO E DISPONIBILITÀ IN ESSERE SUI CRE 

ESERCIZIO 2023 - CUP: H19D23000350007 - codici opera 160020 – 200365 – 210165 - 230275 - CIG 

A044546374: CIG derivato c.a.1 A0445F8657 - CIG derivato c.a. 2 B4DCAFF191

APPROVAZIONE CRE E LIQUIDAZIONE RATA SALDO

DITTA: DI IORIO ANGELA

TECNICO: BALESTRI

 

IL DIRIGENTE

Arch. Giorgio Caselli,  nella sua funzione di Dirigente del  Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo 

Vecchio, della Direzione Servizi Tecnici,

PREMESSO:

• che  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  1/2025  del  13  gennaio  2025  è  stato 
approvato il Bilancio finanziario anno 2025-2027, e con la stessa Delibera è stato approvato il 
DUP, nota integrativa e piano triennale investimenti;

• che con Deliberazione n. 89 del 14 marzo 2025, avente ad oggetto ''Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2025-2027;

• che con Deliberazione di Giunta n. 18 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il PEG 2025-
2027;

• che con il Decreto della Sindaca n. 41 del 08/11/2024 è stato conferito l’incarico di Dirigente 
del Servizio Belle Arti e Fabbrica di Palazzo Vecchio della Direzione Servizi Tecnici;

• che con Determinazione dirigenziale n. 11242/2023 è stato approvato il progetto ad Accordo 

Pag. 1 di 9 DD/2025/04127



Quadro  AQ0892/2023 denominato “Opere realizzate in regime di ART BONUS - modeste 
lavorazioni manutentive di completamento - da finanziare con risorse derivanti da avanzi di 
bilancio e disponibilità in essere sui CRE esercizio 2023” e nel contempo è stato approvato il  
progetto di fattibilità tecnica ed economica e contestuale affidamento all’impresa DI IORIO 
ANGELA, un  importo  complessivo di €  12.795,37  sui  codici  opera  già  finanziati 

precedentemente interventi  con fondi  in  Art  Bonus, ma individuati  eventuali  minori  spese 

rispetto alle entrate incassate dai mecenati sui Codici Opera 160020 – 200365 – 210165 - 
230275, CIG A044546374 , CUP H19D23000350007;

• che  con  la  medesima  Determinazione  dirigenziale  n.  11242/2023 il  RUP  ha  stabilito di 

ricorrere al  procedimento di  affidamento diretto ex art.  50, comma 1, lett.  a)  del D.Lgs n. 
36/2023, offrendo un ribasso del 26,50%, esenti Iva ed infine, è stata approvata la bozza del 
contratto attuativo n.1, per l’importo di € 11.206,51 con il CIG derivato A0445F8657;

• che con Determinazione dirigenziale n. 10446/2024 è stata approvata la bozza del contratto 

attuativo n. 2, per l’importo di € 1.405,41 con il CIG derivato B4DCAFF191; 

VISTO:

• il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  rimesso  dal  Direttore  dei  Lavori  per  il  progetto 

AQ0892/2023 della  ditta  DI  IORIO  ANGELA, dal  quale  risulta  che  l’importo  consuntivo 

ammonta  ad  €  12.611,92, che  gli  acconti  corrisposti  alla  suddetta  Ditta  sono  pari  a  € 

11.227,65 conseguentemente, il suo credito ammonta ad € 1.384,27 esente Iva in quanto la 

ditta presenta un regime forfettario di contributi minimi;

• le Fatture elettroniche n. 9 e 10 emesse dalla suddetta ditta in data 27/05/2025 a fronte del 

credito sopra citato e per la quale ha presentato polizza fidejussoria sulla rata di saldo, così 

come previsto dalla vigente normativa;

• il D.L.gs 118/2011 allegato n. 4/3, punto 4.18 sull’armonizzazione contabile degli enti 

territoriali, che dispone la tenuta di un registro dei beni ammortizzabili, si da atto, come da 

nota del Direttore dei Lavori, che la spesa sostenuta inerente all’immobile in oggetto è di € 

12.611,92, ed i dati catastali sono i seguenti: non tutti sono accatastati, per i gruppi scultorei 

non sono previsti:

Edificio Foglio Particella Importo

Piazzale Michelangelo restauro 

balaustre ---

---

€ 1.066,38 

Chiesa di S. Giovannino dei Padri 

Scolopi 166 C € 526,69

Nuova illuminazione delle porte 

storiche

--- € 5.999,87

Pag. 2 di 9 DD/2025/04127



---

Palazzo Vecchio – nuovo impianto 

illum. nel cortile di Michelozzo 173 67 e 68 € 226,50

Fontane cittadine --- --- € 150,00

Basilica SS. Annunziata compl. 

Sistema impianto elettrico

160

D sub 2, 3, 4 

e 5 

129 sub 4 € 1.828,88

Basilica SS. Annunziata Tempietto 

Annunciazione Vergine Maria 160

D sub 2, 3, 4 

e 5 

129 sub 4 € 2.813,60

TOTALE € 12.611,92

Dato atto:   

• che, le copie informatiche dei documenti, allegati al presente provvedimento, quali allegati 
parte integrante, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

• che l’impresa ha prodotto polizza fidejussoria sulla rata di saldo, conservata agli atti 
dell’ufficio;

• visto la regolarità del DURC dell’impresa alla data di emissione del presente CRE;
• dato atto dell’avvenuta pubblicazione delle determinazioni di affidamento dei lavori in oggetto;
• che non ricorrono i presupposti e gli obblighi di cui all’art. 17 bis del d.lgs. n. 241/97 in quanto 

l’appalto è stato eseguito con mezzi d'opera di proprietà dell’appaltatore; 

Atteso che dagli atti presentati dal Direttore dei Lavori risulta:

- che i lavori sono stati eseguiti conformemente alle prescrizioni  contrattuali e rispondenti alle 

misure e dimensioni riportate sul libretto misure e sul registro di contabilità;

- che i lavori non sono stati eseguiti nei termini utili e che pertanto è applicabile la clausola di 

penalità per ritardata consegna dei medesimi per l’importo complessivo di € 26.591,10;

- che l’importo totale dei lavori eseguiti corrisponde alle condizioni di prezzo pattuite e previste 

dal contratto di appalto e da eventuali suppletive;

Pag. 3 di 9 DD/2025/04127



- che la ditta ha ottemperato a tutte le sue obbligazioni contrattuali e che pertanto nulla osta al  

pagamento  del  credito  maturato  nei  confronti  della  stessa  ed  allo  svincolo  del  deposito 

cauzionale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto gli artt. 107, 183 e 184 del D.Lgs. 267/00;
Visti gli art. 12 e 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

Visto l’art.81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 12 del vigente regolamento sui contratti;

Visto il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto l'art. 226 comma 2 del D.lgs. 36/2023; 

DETERMINA

1. di  dichiarare  l'ammissibilità  del  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  del  progetto  AQ 

AQ0892/2023 della ditta DI IORIO ANGELA redatto dal Direttore dei lavori e confermato dal 

RUP, che costituisce parte integrante del presente atto;

2. di  stabilire  che  il  nuovo  Quadro  Economico  Definitivo  deriva  dai  cod.  opera  160020  – 

200365 – 210165 - 230275 che è il seguente: 

A)  per  lavori  a  consuntivo  di  cui  €  398,95,  oneri  di 

sicurezza 1°c.a.

€ 11.206,51

B)  per  lavori  a  consuntivo  di  cui  €  120,00  oneri  di 

sicurezza 2°c.a.

€ 1.405,41

SOMMANO € 12.611,92

C) incentivo progettazione € 183,45

SOMMANO € 12.795,37

TOTALE € 12.795,37

ECONOMIA € 0

3. di liquidare la somma complessiva di € 1.384,27 esente IVA, in regime fortettaio, a saldo dei lavori 
così specificato:
-----|
per € 150,00 sull’impegno 2025/4807 cod.opera 210165 |
per € 72,40 sull’impegno 2025/5571 cod.opera 160020 |

Pag. 4 di 9 DD/2025/04127



per € 766,90 sull’impegno 2025/6030 cod.opera 230275 | c.a. n. 1
per € 226,50 sull’impegno 2025/5418 cod.opera 200365 |
-----|
per € 168,47 sull’impegno 2025/6739 cod.opera 230275 c.a. n. 2;

4. di prendere atto che il direttore dei lavori in questione è l’Arch. Agnese Balestri ed il RUP l’Arch. 
Paolo Ferrara;
5. di stabilire che tutti i codici opera dell’opera (ART BONUS) sono stati chiusi.

AUTORIZZA

 

L’emissione del mandato di pagamento dell’importo sopra richiamato, nei seguenti termini.

Beneficiario: ditta DI IORIO ANGELA 

Indirizzo: Via del Mulino, 2 – 50141 FIRENZE

codice beneficiario: 78421

modalità di pagamento: vedi beneficiario conto dedicato: a regime forfettario

IBAN: IT81I0301503200000003173034 

ALLEGATI INTEGRANTI

CRE DI IORIO ANGELA.pdf - 1eb5b2c163c34e6fe1774e39504feacf353b6b5d69cfec58db380c9b940c995c

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giorgio Caselli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 54284 2 2025/4807 € 150,00
78421 - Angela Di 

Iorio

2) U 2025 54215 2 2025/5418 € 226,50
78421 - Angela Di 

Iorio

Pag. 5 di 9 DD/2025/04127



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

3) U 2025 60639 2 2025/5571 € 72,40
78421 - Angela Di 

Iorio

4) U 2025 54205 2 2025/6030 € 766,90
78421 - Angela Di 

Iorio

5) U 2025 54205 2 2025/6739 € 168,47
78421 - Angela Di 

Iorio

Elenco Liquidazioni 

Capitolo 54205 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE,PROTEZIONE E RESTAURO 

DI BENI CULTURALI PUBBLICI (ART BONUS) 

DA FINANZIARE CON ENTRATA DA F.P.V.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

935,37

 

Impegno
2025/6030

Atto A/PDD/2023/11242 

efficace dal 29/12/2023

Approvazione progetto fattibilità tecnico-

economica “Opere realizzate in regime di art 

bonus - modeste lavorazioni manutentive di 

completamento” CC.OO. 160020, 210165, 

200365 e 230275 - AQ CIG Master 

A044546374 - Affidamento all'operatore 

economico Di Iorio Angela - Approvazione 

C.A. 1 - Lavori QP

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

766,90

CUP su Impegno: CIG su Impegno: A0445F8657

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/14405 78421 Angela Di Iorio FA/9 27/05/2025 26/06/2025 766,90

Codice CUP: H19D23000350007 Codice 

CIG:A0445F8657; 

CCB - IT81I0301503200000003173034 

Capitolo 54205 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE,PROTEZIONE E RESTAURO 

DI BENI CULTURALI PUBBLICI (ART BONUS) 

DA FINANZIARE CON ENTRATA DA F.P.V.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

935,37

 

Impegno 2025/6739 Atto A/PDD/2024/10446 

efficace dal 23/12/2024

Approvazione progetto fattibilità tecnico-

economica “Opere realizzate in regime di art 

bonus - modeste lavorazioni manutentive di 

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

168,47

Pag. 6 di 9 DD/2025/04127



completamento” CC.OO. 160020, 210165, 

200365 e 230275 - AQ CIG Master 

A044546374 - Affidamento all'operatore 

economico Di Iorio Angela - Approvazione 

C.A. 2 - Lavori

CUP su Impegno: CIG su Impegno: B4DCAFF191

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/14405 78421 Angela Di Iorio FA/10 27/05/2025 26/06/2025 168,47

Codice CUP: H19D23000350007 Codice 

CIG:B4DCAFF191; 

CCB - IT81I0301503200000003173034 

Capitolo 54215 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE A BENI 

IMMOBILI DI RILEVANZA ARTISTICO-

CULTURALE (ART BONUS) DA FINANZAIRE 

CON ENTRATA DA F.P.V.

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

226,50

 

Impegno
2025/5418

Atto A/PDD/2023/11242 

efficace dal 29/12/2023

Approvazione progetto fattibilità tecnico-

economica “Opere realizzate in regime di art 

bonus - modeste lavorazioni manutentive di 

completamento” CC.OO. 160020, 210165, 

200365 e 230275 - AQ CIG Master 

A044546374 - Affidamento all'operatore 

economico Di Iorio Angela - Approvazione 

C.A. 1 - Lavori QP

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

226,50

CUP su Impegno: 

H12F20000590007
CIG su Impegno: A0445F8657

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/14405 78421 Angela Di Iorio FA/9 27/05/2025 26/06/2025 226,50

Codice CUP: H19D23000350007 Codice 

CIG:A0445F8657; 

CCB - IT81I0301503200000003173034 

Capitolo 54284 Codice 2.05.02.01

INTERVENTI STRAORD. A IMMOBILI DI 

INTERESSE CULTURALE DA FINANZIARE 

CON ENTRATA DA FONDO PLURIENNALE 

VINCOLATO

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

150,00

 

Pag. 7 di 9 DD/2025/04127



Impegno
2025/4807

Atto A/PDD/2023/11242 

efficace dal 29/12/2023

Approvazione progetto fattibilità tecnico-

economica “Opere realizzate in regime di art 

bonus - modeste lavorazioni manutentive di 

completamento” CC.OO. 160020, 210165, 

200365 e 230275 - AQ CIG Master 

A044546374 - Affidamento all'operatore 

economico Di Iorio Angela - Approvazione 

C.A. 1 - Lavori QP

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

150,00

CUP su Impegno: 

H17H21005390007
CIG su Impegno: A0445F8657

 

N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/14405 78421 Angela Di Iorio FA/9 27/05/2025 26/06/2025 150,00

Codice CUP: H19D23000350007 Codice 

CIG:A0445F8657; 

CCB - IT81I0301503200000003173034 

Capitolo 60639 Codice 2.08.02.01

INTERV.STRAORD. NUOVA ILLUMINAZIONE 

PORTE STORICHE DA FIN. CON ENTRATA DA 

FPV

LIQUIDATO SU CAPITOLO 

72,40

 

Impegno
2025/5571

Atto A/PDD/2023/11242 

efficace dal 29/12/2023

ART BONUS-PIANO PER 

REALIZZAZ.INTERVENTI MANUTENZ. 

PROTEZIONE E RESTAURO DI PUBBLICHE 

PIAZZE, VIE STRADE E ALTRI SPAZI URBANI - 

Approvazione progetto fattibilità tecnico-

economica “Opere realizzate in regime di art 

bonus - modeste lavorazioni manutentive di 

completamento” CC.OO. 160020, 210165, 

200365 e 230275 - AQ CIG Master 

A044546374 - Affidamento all'operatore 

economico Di Iorio Angela - Approvazione 

C.A. 1 - Lavori QP

LIQUIDATO SU IMPEGNO 

72,40

CUP su Impegno: 

H14E16000350007
CIG su Impegno: A0445F8657

 

Pag. 8 di 9 DD/2025/04127



N. Liquid. Beneficiario Documento Del Scadenza Importo

2025/14405 78421 Angela Di Iorio FA/9 27/05/2025 26/06/2025 72,40

Codice CUP: H19D23000350007 Codice 

CIG:A0445F8657; 

CCB - IT81I0301503200000003173034 

Note Contabili: 

Si  precisa  che  nel  testo  della  determina  viene  fatto  erroneamente  riferimento  alla  penale  per  ritardata 

consegna lavori, ma trattasi di un refuso.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2025/04127


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04127

